

11/94



SLOVO STAROSTY

Až se Vám dostane do rukou toto číslo Zpravodaje, budu už starostou v uvozovkách. Volební období starého Městského zastupitelstva totiž končí okamžikem, kdy místní volební komise dne 19.11.1994 po sčítání hlasů vyhlásí výsledky letošních komunálních voleb. Protože by během tohoto střídání stráží mohlo dojít ke stavu bezvládní, zákon stanovuje, že ve funkci zůstává stávající starosta a to do volby starosty nového. Tohoto nového starostu volí nové Městské zastupitelstvo na své první schůzi, která musí být svolána do 15 ti dnů po volbách, tedy nejpozději do 4. prosince 1994. Nový starosta se pak ujímá své funkce okamžitě, takže vlastně k žádnému přerušení kontinuity nedochází. Na občany pak změna granitury na radnici nemá naprosto žádný vliv, neboť osazenstvo radnice pracuje průběžně a volby se ho prakticky netýkají (samozřejmě, že při nich pomáhá). Tolik tedy zákon. Věřím, že se letošní komunální volby v Modřicích vydaří a že se nebudou muset opakovat.

Ing. Jaromír Valenta
starosta

ZPRÁVY Z MĚSTSKÝCH ORGÁNŮ

Dne 17. 10. 1994 se uskutečnilo poslední řádné zasedání Městské rady Modřic s těmito závěry

a) Rada vzala na vědomí komplexní zprávu starosty o plnění všech úkolů z usnesení za celé volební období, 12 jich zůstává "živých" a musí být průběžně plněny, mezi nimi např.

- efektivnost svozu a ukládání tuhých domovních odpadů
 - rekultivace vytěženého pískoviště do 30.11. 1994
 - zřízení dalších plakátovacích ploch
 - instalace šplhadel v tělocvičně
 - prodej pozemků na výstavbu 51 rod. domků "u hřiště"
 - doplnění a ukončení zpracovaného územního plánu města
 - zkvalitňování činnosti modřické policie apod.
- b) Rada odsouhlasila příspěvky sociálně potřebným spoluobčanům dle návrhu příslušné komise
- c) Dále rada odsouhlasila
- smlouvu s Brněnskými vodárnami a kanalizací na spravování modřických sítí
 - podíl Modřic na budování domu pro osamělé občany v Želešicích
 - stanovení splátek a.s. Slovan za převedené nemovitosti
 - hospodářskou smlouvu na zhotovení propagační mapky města
 - složení 2 komisí na výběrová řízení dodavatelů vybavení nové školy a inženýrských sítí pro lokalitu rod. domků
 - změnu výše poplatku za obědy ve školní jídelně dle návrhů vedení tohoto zařízení
- d) naopak rada neodsouhlasila
- výstavbu dalšího benzinového čerpadla na Brněnské ul. (ve směru na Brno)
 - žádost o pronájem mandlovny soukromou podnikatelkou (na partiiovou prodejnu), neboť nemá žádné sociální zázemí
 - záměr výstavby 10-15 rod. domků v tzv. zátopovém území za náhonem
 - záměr bratří Boháčků realizovat výstavbu za humny (doporučena jiná varianta s využitím pozemků na

Havlíčkově ul. naproti prodejny BMW - Triumf).

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

- Městský úřad Modřice nabízí k zemědělskému obhospodařování pozemek v trati za humny / role/ o výměře 898 m². Roční nájemné činí 0,25 Kč/m². Kdo má zájem, nechť podá písemnou přihlášku na Městský úřad Modřice do konce listopadu t.r.
- zájemcům o výstavbu rodinných domků v lokalitě u hřiště připomínáme termín splatnosti zálohy na pozemek do 30.11. 1994. Současně jim sdělujeme, že ve vymezených skříňkách v přízemí radnice jsou vyvěšeny všechny potřebné informace, včetně nabídek dodavatelů.

Z prací našich žáků

Výhled z okna

Když vyhlédnu z okna kuchyně, rozevře se přede mnou pohled, ve kterém zaujímá hlavní místo šedá dálnice. V obou směrech neustále proudí vozidla. Zvuk jejich motorů rozráží prostor. Za prvním pruhem dálnice je tramvajová zastávka s hloučkem lidí, čekajících na svou tramvaj. Následuje další pruh dálnice a autobusová zastávka. Malý přístřešek zeje prázdnotou. Kolem dálnice jsou vysázeny stromy. Jejich listí se v létě honosí smaragdovou barvou. Teď jsou větve holé, téměř bez listí, jen sem tam visí hnědé lístky. Smutné černé kmínky

stojí v řadě jako vojáci. Pozornost upoutá ještě osamocený dům. Temné obrysy tvoří kontrast s oblohou zalitou oranžovou září zapadajícího slunce. Nad autobusovou zastávkou pokračuje naše ulice nyní rozdělená dálnicí. Slunce zapadlo, zůstala purpurová záře, která osvětluje cáry mraků zvláštním světlem. Mraky zhoustly a stávají se neproniknutelnou zdí a slunce svíčí. Světlo této svíce probleskuje trhlínami nebeské hradby. Někdejší pískový lom na obzoru ztemněl. Nastala noc, černá vládkyně zahalila kraj do temnoty. Silící vítr rozehnal mraky. Černou nocí zazářily tisíce hvězd, tisíce diamantů, tisíce stříbrných lucerníček zavěšených až u samého stropu vesmírné klenby. Stříbrný měsíc rozzářil krajinu. Jen lampy u silnice se snaží s ním soupeřit.

Daniel Mega 9 tř. B





Blahopřejeme k jubileu ...

22.11.94	František Patočka	75 let
26.11.94	Marie Čepková	75 let
27.11.94	Ludmila Cetlová	75 let
27.11.94	Bohumír Horký	75 let
3.11.94	Františka Stejskalová	85 let
19.11.94	Anna Machová	85 let
21.11.94	Anežka Bajerová	85 let

Vítáme do života ...

25.9.1994	Barbora Jochmanová
28.9.1994	Petra Viktorinová

Sňatek uzavřeli ...

22.10.1994	Albert Březina Marcela Trumpešová
------------	--------------------------------------

Rozloučili jsme se ...

10.10.1994

Hynek Kvarda



NAŠE STROMY

Douglaska tisolistá

Až dosud jsme se věnovali stromům listnatým, které jsou pro naši nadmořskou výšku charakteristické. Dnes se seznámíme s prvním jehličnanem. Můžete ho najít na ulici Nádražní, odkud také pochází náš snímek. Douglaska tisolistá nebo také jedle Douglasova, jak se jí kdysi také říkalo, je strom 50 až 70 m vysoký. Ve své domovině, tichomořské oblasti Severní Ameriky, může však dosáhnout až 100 m. Má široce kuželovitou korunu, šedozelené, ± vodorovně odstálé větve a silnou hnědou kůru. jehlice jsou tupé, svrchu temně zelené, brázdité, vespod matné s 2 bílými pruhy, víceméně dvouřadě uspořádané, po rozemnutí vonící po jablkách. Na vejčitě válcovité šišce



asi 5 - 10 cm dlouhé jsou nápadné vyčnívající trojklanné podpurné šupiny s dlouhou střední osinatou špičkou, které jsou dopředu namířené a k šišce $\pm$ přitisklé. Dřevo je velmi pevné, pružné poměrně trvanlivé, lepší než smrkové, jedlové a v některém ohledu i modřínové. Patří k nejlepším severoamerickým dřevům a bývá používáno jako stavební /např. na stavbu lodí/, truhlářské a nábytkové. Douglasska plodí v 2 až 4 letých obdobích. Semena mohou být zanášena až do 800 m vzdálenosti. Zmlazuje tam, kde semena mohou rychle dosáhnout minerální půdy, tzn. nejlépe na pasekách čistěných ohněm. Byla objevena r. 1792 Archibaldem Menziesem, jehož jméno je zvěčněno v jejím latinském názvu - *Pseudotsuga menziesii*. V českém jménu zase nacházíme jméno cestovatele Davida Douglasa, který ji v r. 1827 převezl do Evropy. U nás se pěstuje od r. 1830. Pro svůj rychlý vzrůst a kvalitní dřevo byla zavedena do lesnických kultur celé střední Evropy. Její výhoda spočívá také v tom, že ji lze pěstovat i v oblastech sušších, kde se smrku pro nedostatek vláhy nedaří. Optimální jsou pro ni hlubší půdy v mírně teplých oblastech. Je to nejhojněji lesnický pěstovaná introdukovaná dřevina v České republice. Kromě toho je často pěstovaná v parcích a zahradách jako okrasná dřevina. Tam se můžeme setkat i s formou s šedo zelenými jehlicemi, která bývá považována za samostatný druh - douglasku sivou. Kromě barvy jehlic se liší také terpentýnovou vůní rozemnutých jehlic a podpurnými šupinami od šišky ostře odstálými až naspět ohnutými. Oba druhy snášejí dobře městské prostředí, což je činí obzvláště cennými.

Dr. V. Zelená

INFORMACE

**TJ Sokol MODŘICE,
oddíl stolního tenisu pořádá
TRADIČNÍ TURNAJ
VE STOLNÍM TENISE
v sobotu 3. prosince 1994
v sokolovně v Modřicích**

Zahájení v 8.30

Presentace 7.30 - 8.30

Startovné 20,- Kč (10,- + 10,-)

Možnost občerstvení. Ceny věnuje:
**OVOCE - ZELENINA Coufalík
Pivovar JAROŠOV**



Kosmetika ORIFLAME

setkání s kosmetikou s vánoční nabídkou se uskuteční ve dnech 24.11.1994 a 8.12.1994 v 18 hod. ve dvoře Městského úřadu.

INFORMACE

Vánoční strom

Všechny občany, děti a mládež zveme na vánoční besídku spojenou s rozsvícením vánočního stromu.

Začátek v 17.00 hod. dne 8. prosince před kulturním domem Slovan.

**Kulturně - školská komise
spolu s Nadací pro děti a
mládež** v našem městě připravuje v měsíci prosinci vánoční besídku o vánočních zvycích. Zpřijemní naši předvánoční náladu. Budete včas informováni.

**Vedení školní jídelny
Mateřské školy** v Modřicích **děkuje firmě MODIOS** za sponzorský dar v podobě ochucených koktejlů Mix pro naše děti.

INZERCE

KURS P R O K U R I S T A - zastupování podnikatele, finanční řízení firmy, obchodní právo, bankovníctví, daně, pojištění, mzdy, pracovní právo, zahraniční obchodní činnost aj. (celkem 150 hodin během 3 měsíců). Na závěr osvědčení o kvalifikaci dle vyhlášky MPSV ČR 21/91. Pořádá v Brně od ledna 1995 TESTR C.C.T. Praha. Informace a přihlášky na tel.: (05) 41 21 79 21

**Koupím menší rodinný domek
v Modřicích.**

Tel.: (05) 41 21 12 38 nebo
(05) 41 21 79 03

DOČEKAL

VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD S TEXTILEM

KONFEKCE

A

KUSOVÝ

TEXTIL

Benešova 227, 664 42 Brno - Modřice

tel./fax: (05) 303 527

Otevírací doba:

Po - Pá 7.30 - 15.30

Z HISTORIE MĚSTA

Na konci zahrady byla po celé šířce krytá místnost otevřená do zahrady, sloužící v čase nepohody za hřiště. V této budově byla umístěna česká škola dva roky. Třídy o prázdninách užívala tělocvičná jednota Sokol jako tělocvičny. Na půdě školky byly uloženy lavice německé mateřské školky a pomůcky pro mateřskou školku. Na půdu se dostal správce školy jen tehdy, když bylo třeba vyvěsit prapor, poněvadž klíče od půdy měl předseda Kindergartenvereinu.

Celkové výdaje na českou školu v Modřicích činily v roce 1919 15 631 Kč. Účty byly předkládány tehdejšímu obecnímu hospodáři panu Bedřichu Steinbrechrovi, mlynáři, který je proplácel.

Školní rok 1920 - 21

Školní rok byl zahájen jako obvykle službami Božími. Do školy se dostavilo jen málo dětí. Vypukla školní stávka namířená proti řídícímu učiteli Janu Valíčkovi, kterému rodičové kladli za vinu nesprávné jednání v místním komitétu Československé péče o dítě. Akci proti němu vedli členové komitétu Jakob Perouta, železniční zaměstnanec, Jan Bušina, železniční zřízenec a zatímní učitel Richard Koudelka. Jmenovaní zkontrolovali hospodaření Československé péče o dítě v Modřicích a sepsali prohlášení s deseti podmínkami, které předložili dne 3. září 1920 o půl deváté večer s půlhodinovým termínem na rozmyšlenou v bytě řídícímu učiteli Janu Valíčkovi k podpisu. Ten s výhradou několika bodů prohlášení podepsal. Na výsledek tohoto jednání čekali venku před bytem občané, kteří s uspokojením

přijali abdikaci řídícího učitele. Mezi podmínkami byla i ta, že se řídící učitel Jan Valíček vzdává veškerých nároků na českou školu v Modřicích, že předá klíče a celý inventář učiteli Richardu Koudelkovi a opustí nejdéle do osmi dnů obec Modřice. Kdyby nevyhověl některé z předložených podmínek, bude to mít za následek okamžité soudní vyšetřování "bez jakéhokoliv milosrdenství. Podepsaní žádali vyhovění do půl hodiny. Přijetím těchto podmínek řídícím učitelem Janem Valíčkem, jakož i dále trvající školní stávkou, byl okresní školní výbor donucen k tomu, že přeložil dosavadního řídícího učitele ze služebních důvodů do Žebětína. Stalo se tak výnosem zemské školní rady v Brně č. 26447 ze dne 4. září 1920.

Následkem přeložení dosavadního řídícího učitele Jana Valíčka do Žebětína, pověřila okresní školní rada v Brně výnosem č. 479/2 ze dne 7. září 1920 službou a správou školy v Modřicích definitivního učitele Jana Broskva z Chrlic. Ten nastoupil službu dne 10. září 1920.

Nový správce školy Jan Broskva se narodil dne 16. srpna 1885 v Křepicích, soudní okres Židlochovice na Moravě. Jmenovaný navštěvoval obecnou školu v Křepicích, potom měšťanskou školu v Kloboukách u Brna a učitelský ústav v Brně, kde dne 24. června 1907 vykonal zkoušku učitelské dospělosti a 20. listopadu 1909 zkoušku učitelské způsobilosti. Jmenovaný působil od 1. října 1907 na škole v Chrlicích až do svého přidělení na školu v Modřicích.

Pravidelné vyučování začalo až 10. září, kdy se dostavili všichni žáci do školy. Tím dnem také byla dokončena školní stávka. Vyučování bylo opět v německé mateřské školce. Nová budo-

va české školy se začala již stavět. Právě se kopaly její základy.

Výsledek zápisu do školy byl následující: V 1. třídě bylo zapsáno 17 chlapců a 17 děvčat, celkem 34 žáků, ve 2. třídě 27 chlapců a 32 děvčat, celkem 59 žáků. Všech žáků bylo ve škole 93. Mimo to navštěvovalo 7 žáků školy v Brně, takže českých žáků školou povinných bylo 100. Podle náboženství bylo 85 řím. katolického, 7 bez vyznání, 1 evangel. reformovaného.

První třída byla přidělena správci školy Janu Broskvi, druhá třída zatímnímu učiteli Richardu Koudelkovi a vyučování ženským ručním pracem bylo svěřeno Marii Černé. Katolickému náboženství vyučoval p. Jan Čihál.

Dne 27. října 1920 - ve středu - se konala ve škole sbírka ve prospěch X. dětského dne, která vynesla 76,60 Kč, jež byly odvedeny České zemské komisi pro péči o mládež v Brně. Téhož dne byl oslaven 28. říjen, státní svátek. Třídní učitelé promluvili o významu dne. Po oslavě odnesli žáci ozdobené stromky na novostavbu české školy, kde právě toho dne se slavilo dostavění úrovně zdi a tahala se vazba na budovu. Žákyně upletly dlouhý věnec z chvojí, který pak donesly v dlouhé řadě společně s ostatními žáky na staveniště. V čele budovy až na střeše byla umístěna velká tabule s nápisem: "Osvobozenému národu!", která byla ozdobena věncem z chvojí a ozdobena umělými květinami. Na střeše školní budovy byly tři smrkové stromky ozdobené také papírovými květinami a barevnými fábory, které zhotovily žáčky s učitelkou Marií Černou.

Dne 15. listopadu oslavilo žactvo 250-leté výročí úmrtí Jana Amose Komenského. Žáci se sešli toho dne ve

2. třídě, kde k nim promluvil o životě a době Jana Komenského správce školy. Na památku oslavy byly dětem rozdány knížečky o životě Jana A. Komenského.

Vánoční nadílka

Dne 2. ledna 1921 byla pořádána za přispění místních českých spolků vánoční nadílka. Děti, jejich rodiče a hosté se shromáždili toho dne ve škole ve 2. třídě u vánočního stromku. Žáci zazpívali vánoční koledy nacvičené učitelem R. Koudelkou a přednesli řadu vánočních básniček. Po slavnosti promluvil správce školy o významu vánoc a poděkoval místním dárcům za dary a zároveň všem, kteří se přičinili o pořádání této slavnosti. Vybídl děti, aby se svým dobrým chováním a pilným učením tak odměnily svým rodičům a příznivcům školy. Zakončil přáním, aby za rok byly vánoční svátky slaveny pod zeleným vánočním stromkem již ve vlastní české školní budově.

V programu slavnosti vystoupili se zpěvem a recitací žáci obou tříd: Aloisie Skopalová, L. Vlasáková, A. Kabelová, Frant. Rejtková, Jos. Dosoudilová, Berta Bednářová, Rudolf Hlaváček, Vil. Štěpánková, Al. Fialová, Adolf Tříska.

Po slavnosti bylo rozděleno 100 sáčků s cukrovinkami a ovocem. Cukrovinky napekly ochotně matky žáků v cukrovaru. Náklad na vánoční nadílku činil 1145,35 Kč, který zaplatily společně místní české spolky. Ústřední výbor Národní jednoty věnoval na nadílku 100,- Kč.

Místní česká škola menšinová

Dnem 1. ledna 1921 se stala zdejší veřejná česká škola školou menšinovou. Od toho dne byla pod správou ministerstva školství a národní osvěty v Praze. Dosavadní místní školní rada

byla rozpuštěna a na základě zákona ze dne 6. dubna 1920, čís. 292 Sb.z. a nař. vlády československé a vyhlášky československé vlády ze dne 6. listopadu 1920, čís. 605, byla vykonána volba místního školského výboru. Volba se konala dne 16. ledna 1921 ve 14 hod. odpol. v místnostech české školy. Rodiče byli k volbě písemně pozváni a byly jim doručeny volební legitimace.

Volbu zahájil a příslušná vysvětlení k zákonu podal zatímni správce školy. Volbu pak provedla volební komise, které předsedal Aug. Krejčí. Do místního školního výboru byli zvoleni Jan Májek, úředník dráhy, Antonín Vlasák, kovář v cukrovaru, Leopold Hradský, kolář v cukrovaru a Josef Chalupa, dělník v cukrovaru. Za zástupce učitelstva byli zvoleni do místního školního výboru dne 17. ledna 1921: správce školy Jan Broskva a učitelka ručních prací Marie Černá.

Ustavující schůze místního školního výboru se konala dne 23. ledna ve 13 hod. v české škole. Jeho předsedou byl zvolen Jan Májek, který do té doby byl předsedou místní školní rady.

Od 15. února 1921 do 24. února nebylo vyučování, poněvadž učitelé zdejší školy působili jako sčítací revisoři při sčítání lidu. Správce školy Jan Broskva byl sčítacím revisorem pro Modřice a zatímni učitel Richard Koudelka pro obce Želešice a Moravany.

Dne 2. března onemocněl učitel Richard Koudelka zánětem kostní dřeně na levé noze. Ulehl a dne 5. března byl převezen na radu místního lékaře J. Sedláčka do Zemské nemocnice v Brně. Ze jeho nepřítomnosti vyučoval obě třídy současně po celý březen správce školy. Poněvadž vážná nemoc učitele R. Koudelky si vyžadovala dlou-

hodobé léčení, žádal o prodloužení dovolené pro nemoc do konce občanského roku 1921.

Dne 5. března 1921 navštívil zdejší školu okresní školdozorce František Anderle z Brna. Byl přítomen vyučování od 8 - 9 hod. v 1. třídě a od 9 - 10 hod. ve 2. třídě. Obě třídy vyučoval správce školy. Po prohlídce písemných prací a ženských ručních prací a úředních spisů, skládali úřední slib členové místního školního výboru do rukou inspektorových a znění slibu potvrdili svým podpisem.

Inspekční správa ze dne 8. dubna 1921, čís. 1/13 posuzuje působení učitelů jako dobré a působení správce školy jako velmi dobré.

Dnem 1. dubna 1921 nastoupila službu při zdejší škole nová učitelka, jako substitutka za nemocného učitele Richarda Koudelku, Marie Schellová.

Jmenovaná se narodila dne 7.12.1899 v Ivančicích, okresní hejtmanský Brno-venkov. Tam navštěvovala obecnou školu, potom gymnasium ve Valašském Meziříčí a ve školním roce 1919/20 navštěvovala abiturientský kurs učitelský v Brně, kde vykonala dne 3. července 1920 zkoušku učitelské dospělosti. Působila na školách v Moravském Krumlově a ve Višňově. Poněvadž nebyl pro ni v Modřicích byt, vyprázdnil správce školy kancelář a ubytoval ji ve škole.

Okresní školní rada v Brně se schválením ministerstva školství vypsala konkurs na místo řídícího učitele při zdejší škole.

pokračování příště

Ladislav Šebestík



Stavební zájemci

Nabízíme Vám tyto služby:

- Projektování staveb a interiérů-
- Vyřízení kompletního stavebního povolení a kolaudace-
- Autorský a stavební dozor-
- Provádění staveb na klíč-
- Kompletní vyúčtování-

Poradenství

Bezplatné a nezávazné konzultace poskytujeme každé pondělí od 16.00 - 18.00 hod. v zasedací místnosti ve dvoře modřické radnice.

TEL : 05 / 45 32 13 04 - 131
FAX : 05 / 45 32 13 04 - 130

613 00 BRNO

Uzávěrka příštího čísla 6.12.1994

Redakce žádá, aby příspěvky do Zpravodaje byly psány strojopisem. Zasílejte na Městský úřad se zn. Zpravodaj.

K&P GIPS

Přímý dovozce
a největší dodavatel



KAZETOVÉ PODHLEDY
THERMATEx

G+H ISOVER®
izolační hmoty



Tyto technologie prováděné v celé Evropě suchým procesem montáží sádkokartonovými deskami samořeznými rychlošrouby na kovové profily

ZARUČUJÍ - RYCHLÉ A ČISTÉ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

příček, podhledů, předsazených stěn, podlah,
podkroví, rekonstrukce bytových jader,
nadstavbu panelových domů

STAVÍME INTERIÉRY - byty, školy, kanceláře, banky, hotely,
obchody, nemocnice

K&P GIPS spol. s r.o.

VZORKOVÁ PRODEJNA A KANCELÁŘ

602 00 Brno, Údolní 36

Tel./fax: (05) 42 21 41 18

VELKOSKLAD

Brno - Šlapanice

Kobylnická 1649

Tel./fax: (05) 912 631

VYDÁVÁ: Městský úřad Modřice
REDAKCE: Kulturně školská komise

TISK: T_T Modřice
DISTRIBUCE: Junák